1

2

3

4

5 6

7

8

10

11 12

13

14

15

16

17

18

19 20

21

22

23

24 25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

ne 290

Av. Borges de Medeiros. 28,14° Andar, sala 142, Centro Histórico - Porto Alegre/RS E-mail: eleicoes2022@crtrs.org.br

Fone: (51)3014.9310

www.crtrs.org.br Comissão Eleitoral Regional - CER

Ata da Reunião nº 013/2022 da Comissão Eleitoral Regional – CER/RS, realizada em 16 de maio de 2022, realizada na sala 142 do Conselho Regional dos Técnicos Industriais Do Río Grande do Sul – CRT-RS, com sede na Av. Borges de Medeiros,328, 14º andar, conj. 142, Centro, Porto Alegre, RS, Cep: 90020-0020

Aos 16 dias de maio de 2022, às 16 horas e 10minutos, no conjunto 142 do Conselho Regional Dos Técnicos Industriais do Rio Grande Do Sul, com sede na Av. Borges de Medeiros, 328, 14º andar, conj. 142 , Centro, Porto Alegre, RS, CEP: 90020-0020, reuniu-se a Comissão Eleitoral Regional - CER/RS, sob coordenação do Sr. Rogério Augusto Morais Rosa, presente os membros da Comissão Eleitoral Regional Michelle Camargo Ferreira, Micheli Neto Santos Rosa e a Assessora Administrativa do CRT-RS Renata Dutra Ferreira e a Assessoria de Comunicação do CRT-RS representada por Nathalia Silveira Rech. Na ordem dos trabalhos, registrada na pauta da reunião, apresentou-se o que segue. O coordenador Rogério Augusto Morais Rosa, agradece a todos membros da Comissão Regional Eleitoral, pelo andamento do processo eleitoral, pelo empenho de todos e dedicação. Agradece a Sra. Carla Silveira Rech, da Assessoria de Comunicação do CRT-RS, pelo trabalho realizado durante o escrutínio, mesmo ela tendo outros compromissos no outro dia, ficou até o final do escrutínio. O Coordenador Rogério Augusto Morais Rosa, explana sobre a confecção do certificado de encerramento da eleição CFT/CRT-RS, a ser publicado no site oficial do CRT/RS, e nas redes socias do mesmo, este certificado deverá constar sobre a eleição para Diretoria Executiva do CRT-RS, Conselheiro Federal e Conselheiros Regionais e seus suplentes sendo o seu encerramento de todos os atos das Eleições de 2022 neste dia 16 de maio de 2022, bem como, em suas redes sociais, conforme previsto no Regulamento Eleitoral. A CER-RS. encaminhará cópia via digital integral do Processo Eleitoral para a Comissão Eleitoral Nacional. No que pertine ao Processo Eleitoral constituído de forma física, como as atas e os votos do dia das Eleições em 26 de abril de 2022 serão arquivados na sede do CRT-RS, por um período de 04 (quatro) anos, ou seja, de 2022 a 2026. O Coordenador Rogério Augusto Morais Rosa, salienta que a CER/RS, dará a posse da nova Diretoria Executiva, Conselheiros Regionais e seus suplementes, de acordo com o Regulamento Eleitoral- Resolução 133. Para a candidatura dos cargos a Presidentes do CFT, a Comissão Eleitoral Regional será constituída por novos integrantes, o que será definido nos próximos dias. Quanto as acões judiciais que estão tramitando na Justiça Federal em desfavor ao Coordenador Rogério Augusto Morais Rosa, o coordenador informa que a advogada do CRT/RTS e membro titular da Comissão Eleitoral, Sra Micheli Neto Santos Rosa juntamente com a Assessora Jurídica do CRT-RS, Sra. Paula Alves Fauth se manifestarão nos processos até o trânsito em julgado. Reforça o coordenador Rogério Augusto Morais Rosa, que a CER-RS não fará mais atendimento presencial, tão pouco receberá mais documentações, tendo em vista que o encerramento de todo o Processo Eleitoral se dará na data de hoje, 16 de maio de 2022, sendo entregue o Processo físico ao CRT/RS e cópia digitalizada a CEN (Comissão Eleitoral Regional). Encerramento. O Coordenador Rogério Augusto Morais Rosa agradeceu a presença de todos, declarando encerrado os trabalhos da 13ª Reunião da Comissão Eleitoral Regional - CER/RS, às 17horas 30 minutos. Prestou apoio administrativo Michelle Camargo Ferreira. Coube a mim, Michelle Camargo Ferreira Coordenadora Adjunta, lavrar a presente ata, que após aprovada será assinada por quem de adamentarian tarangganaran panamanaran taranggan bahasan taranggan pananggan bahasan masaran masaran